## L E Y XXXII.

Que los Clerigos que ordenan por fuerça, si resciben señal en la alma, o non.

Caracter (1) tanto quiere dezir en latin, como señal, que finca fecha, de la cosa que se faze: e destas señales las vnas son fechas, en cosas que parecen, e las otras non: e las que parecen, son aquellas que fazen en cosa corporal con sello de qual manera quier que sea, con fierro, o con otra cosa que faga señal, de

## S

## gui-

supra, quorum resolutio videtur, quod cum rationabilis causa, scilicet, communis utilitas, vel necessitas subfist, potest præcipi, & ille tenetur obedire: si enim Ecclesia indiget tali, ut sit Curatus, vel Episcopus, potest ad hoc per superiorem cogi per præceptum, & excommunicationem, sicut & alique Eremitæ ad Episcopatum sunt compulsi, & tenentur obedire; quia ut dicit Gregor. summum Pastorem conuincitur non amare, quia eius gregem renuit pascere: qui dixit, pascite oves meas, & quam semper præsumendum est, quod tantus pater ex causa rationabili moveatur, nisi expresse appareat contrarium: dicendum est, quod subditus obedire tenetur: qui tamen si feiret se insufficientem, & indignum, & videret sibi imminere periculum anime: credendum est, quod non teneretur obedire, ut dicit Bona. ubi supra.

## L E Y XXXIII.

Charader imprimitur ei, qui coactione conditionali fuit compulsus, ut promoueretur ad ordinem, neque potest prætextu talis metus rescire, neque matrimonium contrahere, si promotus fuit ad ordinem sacrum, qui tenetur seruare castitatem (& si non promittat expresse) si vero coactio fuit præcisã, seu absoluta, non imprimitur character. Hoc dicit.

(1) Character. Ortum habet ista L. à notatis per gl. in cap. ubi ista, 74. distincti. & per Hostiens. in summa, de etate, & qual. §. ordo, versic. queritur etiam utrum coactus recipiat characterem.

guisa que parezca, e dure; e las que non parezcan, son aquellas que se fazen en el alma, asi como por Baptismo, o por Orden, o por alguno de los Sacramentos de Santa Eglefia, ca maguer se faga esto de fuera en el cuerpo, siempre finca el alma de dentro señalada por ellos. Onde porque algunos dudaron, si aquel que es ordenado por miedo, podria rescibir por la Orden señal de dentro en el alma, o non, de partiolo el derecho de Santa Eglefia desta manera: que si alguno fazen premia que resciba Orden, amenazandolo que le tomaran el beneficio, (2) si non se ordenare, maguer aquel consenta por tal miedo como este, pues rescibio la Orden de fuera, ya finca el alma dentro señalada por ella; de manera que es tenido de biuir fin cafamiento, si a la fazon que lo ordenaron, non era casado: porque la Orden Sagrada ha tal uirtud, (3) que maguer non prometa de guardar castidad el que la rescibe, teniendo es de mantenerla. Mas si aquel que ordenaron por miedo, nunca consintio, mas contradixo todavia, (4) non rescibe la Orden, nin finca señalada el alma de dentro por ello, ca la voluntad con el consentimiento en vno, fazen señal en el alma de dentro.

L E Y XXXIII.

Que los Clerigos non deuen ser desechados de rescibir Ordenes, maguer el Obispo tan solamente sea sabidor del yerro que ellos fizieron, e non otro.

Podrian algunos dubdar, si el Perlado deue dar Ordenes, o non, al Clerigo que gela

(2) Que le tomaran el beneficio. Et sic coactione conditionali, que a Philof. dicitur violentum mixtum, & adde cap. si qui Clerici, & c. placuit, 74. dist. quia coacta voluntas, voluntas est, cap. merito 15. quafi. 1. vide etiam, & adde glos. in dist. cap. ubi ista, ubi etiam glos. an coactus ad ordinem coactione conditionali teneatur continere, de quo vide Prapof. in summa eisdem tituli, ubi refert varias opiniones; & tunc illa videtur, quod quando vis non fuit preceps, sed conditionalis, teneatur continere, licet in rigore juris illa videatur verior, quod quando fuit metus cadens in constantem yrum, quod non teneatur continere, & sic quod posset contrahere matrimonium, que fuit opinio glos. in dicto cap. ubi ista.

(3) Ha tal uirtud. Ordo facit votum continentie habet annexum, 27. dist. cap. Diaconus, & 84. dist. cap. cum in preterito.

(4) Contradixit todavia. Et sic fuit coactio absoluta, & adde cap. maiores, de baptis. s. pen. & fin. L E Y XXXIII.

Tenetur Prelatus ordines petenti dare; & si sciat occultum peccatum commississe, tenetur tamen secretum eum monere ne suscipiat, monachus tamen non ordinatur contra voluntatem sui Prelati. Hoc dicit.

(1) Esta dubda. Ista questionem posuit Hostiens. in summa, de atate, & qualitate. S. ordo, versic. quid si Clericus possit ordinari; & ista L. approbat opinionem ultimam ibi relatum per Hoff. in qua ipse videtur residere: & tene menti istam legem.

(2) Que infamarlo. Nota bene, & adde, quod accusans aliquem in publico de peccato occulto, dicitur proditor, cap. si peccaverit 2. quafi. 1. & notat Dominicus, in cap. 1. 1. quafi. 1. quod enim non potest probari, non debet adduci in publicum, ut subicit, & vide in cap. hinc et enim, 49. dist. & dicit text. in cap. accusatores, 46. dist. accusatores (i. detractores fratrum, secundum glos.) Episcopus excommunicat, qui non probanda fratribus objiciunt; & facit hoc L. ad notata per glos. in cap. si quis Papa, 79. dist. quod voluit, quod licet alias in crimine laice majestatis ex sola scientia quis puniatur, si non reuelar prohibitionem, l. quisquis, in fine, & ibi Doct. C. ad L. ful. majest. & per Bart. in lege utrum, ad fin. ff. ad L. Pomp. de parric. tamen, si est casus in quo non possit probari, excusatur, si tacet: ad idem quod dicit glos. notabilis, in cap. quisquis 1. quafi. 1. & in cap. plerumque 2. quafi. 7. & quod dicit Abb. in cap. si sacerdos, col. 1. de offic. ordi. Adde etiam his text. valde notabilem, in dicto cap. plerumque 2. quafi. 7.

demandasse, sabiendo el ciertamente, maguer non fuesse prouado, nin manifesto, que aquel Clerigo auia fecho algun peccado grande, o otra cosa por que lo non deuisse rescibir. Onde por toller esta dubda, (1) establecio Santa Eglefia, que si el Clerigo es seglar, quier aya Beneficio, o non, si demandare aquellas Ordenes, que le deue amonestar su Perlado, primero, diziendole de parte de Dios, e aconsejandole en su poridad, que las non resciba; tanfiendole en aquellas cosas que sabe que esta embargado, por que la non deue rescibir. Pero si en ninguna manera non quisiere creer su consejo, ni se quisiere dexar de ordenar, tenudo es el Obispo de darle las Ordenes. Ca pues el peccado es encubierto, e non lo podria el prouar, mejor es ordenarlo, e dexarlo con Dios, que infamarlo, (2) de lo que non podria leuar adelante. Ca de los peccados encubiertos, (3) que no son sabidos de los omes, nin vienen a confesion, Dios es solo juzgador dellos, e non otro. Mas si tal Clerigo como este, fuesse de Religion, (4) non se deue ordenar contra voluntad de su Perlado. Ca el Reyno de Dios, non se gana por alteza de Ordenes, mas por bondad de obras, e de buenas costumbres. E otrofi el Obispo, maguer ouiesse algun desamor con algun Clerigo, si acaciesse, que le mandasse ordenar para aquella Eglefia, do el fuesse Beneficiado, que ouiesse mengua de Clerigo; de manera que fuesse menester en todas guisas que se ordenasse aquel Clerigo, o otro tal como este; deue obedecer a su Obispo, e rescibir aquellas

(1) Peccados encubiertos. Habes hic, quod illa dicuntur peccata occultia, que probari non possunt, adde cap. ex tenore, & ibi Abb. de temp. ordi. & in cap. vestra de coha. cleric. & multe. cap. erubescant, 32. dist. & ibi Dominicus. & Prapof. & ibi dicit text. quod secretorum cognitor Deus, & judex est; & hinc dicit Abb. in cap. novis. num. 45. in fin. de jud. & post eum Andr. Siculus 57. col. quod in peccato occulto noto soli denuntiant judex non debet ad aliquem actum judicialium procedere, neque potest ei de quo sibi est denuntiatum subtrahere Sacramentum, neque eum in genere excommunicare: & adde Petrum de Palud. in 4. sententiar. dist. 19. q. ult. qui vult, quod quando crimen est occultum, & de eo non precessit infamia, & non potest sufficienter probari, veluti quia scitur a solo denuntiante, tunc neque ipse qui scit debet denuntiare; & ubi permittitur denuntiationi in crimine occulto, veluti quando non speratur de correptione, tunc denuntiationi est sicut Prelato, non ut judici, sed ut personae, que poterit prodesse, & debet fieri sub sigillo secreto; vide etiam que in hoc dixi in lege 4. tit. 29. 7. paritatis.

(2) Como este, fuesse de religion. Concord. cum cap. ad aures, de temp. ordin.

las Ordenes de que le manda ordenar: ca pues non es mal aquello que le manda, e es cosa guisada, e pro de la Eglefia, tenuto es el Clerigo de lo fazer, e non se puede escusar (5) que lo non faga, por dezir quel Obispo lo manda ordenar por malquerencia, que tiene con el.

L E Y XXXIII.

Como los Clerigos deuen dezir las Horas, e fazer las cosas que son conuinentes, e buenas, e guardarlas de las otras.

Partadamente son escogidos los Clerigos para seruicio de Dios, e porende se deuen trabajar, quanto pudieren seruirlo, se Partida I.

(1) Escusar. Ex quo non est malum, quod precipitur semper obediendum est, 11. quafi. 5. cap. quid ergo 23. quafi. 1. cap. quid culpatur 24. quafi. 5. cap. manifestum, & sumptum est hoc ex dicto Hostiens. in summa de atate, & qualitate. S. ordo, circa fin. versic. quid si utilitas Ecclesie exigit. L E Y XXXIII.

Clerici debent horas dicere in Ecclesia, seu extra Ecclesiam eas recitare, ex quo habent ordinem sacrum, & esse hospitantes, & facere elemosynam pauperibus non debent ludere ad aleas, neque taxillos, neque in tabernas ingredi causa bibendi, nisi necessitate in itinere constituti, speculaculis in honestis non intendant, neque interfant, & in Ecclesiis ea fieri prohibeant: repraesentationes tamen devotas facere possunt in locis insignibus de Pralatorum mandato, non in locis infimis, & vilibus, neque lucrifera. Hoc dicit.

(2) Han de dezir las horas. Si sunt beneficiati, tenentur ad horas canonicas, ut habetur in cap. fin. 92. dist. etiam si non sint in sacris, secundum Cardin. in Clement. 8. de celebrat. Miss. & Abb. in cap. 1. num. 4. de celebrat. Miss. post Joan. Andr. & procedit etiam si per alium officium in Ecclesia beneficiati, etiam absint ex probabilis causa, secundum Joan. Andr. & Abb. ibi. num. 5. qui referunt Pet. & Abb. antiquum tenuisse contrarium, quando beneficiati sunt in minoribus: & opinio Abb. & Joan. Andr. dicit tutiore, Sylvest. in summa, in verbo hora, versic. secundo queritur ibi tertium, &c. qui tamen subdit, quod opinio Petri, & Abb. forte posset esse vera, quando nullam utilitatem pro tunc reciperent ex beneficio tales beneficiati, qui sunt in minoribus. Item si Clericus in minoribus sit absens cum licentia, an teneatur si est beneficiatus, ad dicendum divinum officium. Gofre. in summa, tit. de celebr. Miss. versic. 6. videtur sentire, quod teneatur; & secundum Lucam de Pen. in L. hac lege, col. pen. C. de proxi. sacro. serm. lib. 12. Theologi ita tenent, & Lucas de Penn. ubi supra, dicit, quod si Clericus in minoribus constitutus habeat simplex beneficium in Ecclesia, in qua propter ejus absentiam divino officio non detrahitur ob copiam ministrorum, si iste absit causa studiorum, & studio vacet in loco ad studium approbato, non teneatur ad dicendum divinum officium, argum. L. 1. C. qui ata. lib. 10. & eorum que notantur in dicta L. hac lege, & in cap. cum ex eo, de elect. in 6. & idem & fortius, si de beneficio fructus non recipit: mihi tamen tutior videtur opinio Joan. Andr. & Abb. & Sylvestri, & si Clericus in minoribus cum licentia sit in studio approbato, quando fructus perciperet ex tali beneficio in absentia. Item existentes in sacris tenentur similiter dicere horas, & si non sint beneficiati, cap. 1. & cap. dolentes, cum glos. & ibi notatis, de celebrat. Miss. si vero sint Clerici in minoribus non beneficiati, non tenentur; quia hoc nullo jure probatur, licet Abb. in dicto cap. 1. num. 7. dicat tutius esse, quod teneantur ex quo sunt assumpti in partem domini. Item religiosi Clerici, vel deputati ad clericatum, si sunt professi, tenentur secundum omnes Theologos, ut tradit Sylvest. ubi supra; si tamen alii quis pensionem recipiat

gund dize la primera ley deste titulo: ca ellos han de dezir las Horas (1) en la Eglefia, (2) e los que non pudieren y venir, non deuen dexar de dezir las Horas, por donde estuviere: onde pues que puestos son para ello, e han Orden sagrada, e Eglefia, cada vno dellos son tenudos de lo fazer. Otrofi deuen ser opeadores, e largos, en dar sus cosas a los que las ouieren menester, e guardar de cobdicia mala, segun que de suyo es dicho, en el titulo (3) De los Perlados, e non deuen jugar (4) dados, nin tablas, nin emboluerse con tafures, nin atenerse con ellos: nin deuen

ab aliquo Episcopatu, vel Præbenda, non videtur teneri ad horas, quia iste non est beneficiatus, ut est de mente Sylvest. ibidem, in fine.

(2) En la Eglefia. Intellige quoad Clericos in ea beneficiatos, ut colligitur ex cap. fin. 92. dist. quando est Ecclesia Cathedralis, vel Collegiata, vel regularis, ut in Clement. 1. de celebr. Miss. in aliis vero Ecclesiis in diebus dominicis, & festiuis, in quibus fideles conveniunt ad divina, horæ canonicæ sunt dicendæ in Ecclesia, ut patet ex cap. 1. de celebr. Miss. & ibi Innoc. & tenet Prapof. in dicto cap. fin. Sed an qui extra Ecclesiam in camera, vel alibi dixit horas satisfecerit? Prapof. in dicto cap. fin. vult, quod sic, quia ita est de consuetudine: subdit tamen, quod Ecclesia patiente defectum ministrorum, possunt cogi servire in Ecclesia per se, vel per substitutum, juxta ea que dicit se dixisse in cap. sanctorum, 70. dist. Sylvest. in summa, in verbo hora, versic. 10. queritur, dicit, quod tunc videtur Clericus beneficiatus in Cathedrali, vel regulari Ecclesia peccare mortaliter si non dicit officium in Ecclesia, quando hoc ducit in consuetudinem, non ire ad chorum, vel si propter ejus absentiam Ecclesia magnam jacturam patitur in celebratione officii sine causa, ut quia non sunt alii ad illud potentes competenter celebrare; & ita, & non aliter intelligit dict. cap. fin. 92. dist. An autem Clericus horas non dicens, teneatur ad restitutionem fructuum, quos percipit ab Eccles. vide Abb. in cap. 1. num. 8. de celebr. Miss. qui post Card. inclinatur, quod non; licet contrarium opinionem (quam tenuit Calder.) in foro dicat tutiorem, & vide quest. ista Domin. & Phil. in cap. fin. de refer. in 6. Sylvest. in summa, in verbo Clericus, versic. 21. queritur, tradit, quod ex dispensatione Lateran. Concilii tempore Leonis decimi celebrati 9. sess. cap. de reformationibus curie, & aliorum, cautiva fuit, quod quilibet habens beneficium curie cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficium suorum fructus suos non faciat: sed eos tamquam injuste perceptos in favorem hujusmodi beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneatur: si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanerit, legitima monitione precedente, beneficium ipso privetur, cum propter officium detur beneficium, intelligitur autem officium omittere, quoad hoc, ut beneficium privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit, Deo tamen ultra pramissa de dicta omissione reddituri rationem, qua poena in habentibus plura beneficiis reiterabilis toties fit, quotiens contra facere convincatur, quia verba dicti Concilii refert Episcopus Calaguritanus ad litteram in sua practica crimini. in verbo, officium insuper divinum; de aliis vero in ista materia circa recitationem divini officii, vide per Innoc. in dicto cap. 1. de celebr. Miss. & per Prapof. ubi supr. & per Sylvest. in summa, ubi supr.